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CURTEA

Asupra recursului de fatS;
Prin sentinla civili nr.304/ .2008, s-a admis contestafia formulat6 pe calea

contelciosului administrativ de reclamanta Societatea Comerciald
" SRL Brdila, c! sediul in BrIila, str. . BI , ap. , judelul Briila 9i in

Brdila, B-dul ! nl . judelul Brdila; in contradictoriu cu pirAta Directia
Generald a Finanlelor Publice Brdila - Biroul de solulionare a Contestatiilor, cu
sediul in Briila, str.Delfinului, nr.1, judelul Briila.

S-a dispus anularea Deciziei nr.l I din , 2008 a Drectiei Generale a
Finanlelor Publice Brdila gi a deciziei de imnunere ru. $i a
raportului de inspectie fiscald nr.

Pent-ru a pronunta aceash holArare. instanta de lond a relinut:
Prin cererea inregistratd sub nr. . rcclamanta S.C. _

SRL Brdila a solicitat aaularea deciziei ll;' .2008 a Direcliei Generale a
Finanlelor Publice Brdila in contradictoriu cu aceasta.

Tribunalul a constat ca este intemeiard conleshtia formulard de reclamanta
S.C. SRL Brdila urm6nd a fi admi5I,av6ad in vedere concluziile
raportului de expertizd contabila intocmit de expert coirform ciruia

motivare:
Concluzi'a instarllei de iudecati, preluatd din raportLrl de expertizi contabili,

potrivit cireia S.C.'- -- 'S.R.L. BrAila a ar,ut dreptul s[ deduci TVA
incepi:rd cu luna sgptembrie 2004 este eronate, avard in yedere faptul cL societatea
comerciali a solicitat, pentru prima dat6, luarea in evidenld ca plititor de taxa pe
valoarea adtugatA prin depdgirea plafonului de scufire in data de 09.12.2005, pf,t
depunerea cererii de eliberare a avizului pentru inregistrarea mentiunilor referitoare
la luarea in evidenld ca pldtitor de taxd pe valoarea adiugati a comerciant'lor
nr.

Ca urmare a acestei cereri, DGFP Briila a emis avizul pentru inregistrarca
mentiunilor referitoare la luarea in eviden{6 ca platitor de TVA a comercian}ilor
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'nr.- , aviz pe care era mentionat faptul cA acesta este valabil 10 zile
de la data eliberdni.

Cum S.C." S.R.L. Briila nu s-a prezentat la timp pentn:
ridicarea acestui aviz, a incetat valabilitatea acestuia, astfel cd, in data de (
societatea comerciala a.depus, din nou , la DGFP Brdila adresa nr. prin care
solicita organului fiscal eliberarea unui nou aviz de plititor de taxd pe valoare
adiugat6.

Ca urmare a acestei solicitiri, in data de 01.01.2007, Agentia Nationali de
Administrare Fiscald a emis certificatul de inregistrare in scopuri de TVA seria B
ff. , pentru S.C. 'S.R.L- Briila prin care societatea
comerciali este inregistrate in scopuri de TVA din data de 01.06.2006.

Societatea a devenit pldtitpare de TVA incepdnd cu data de 01.06.2006, data la
ciue societatea comerciali a alr:t dreptul legal sd deducd TVA 9i nu incepa:rd cu luna
septembrie 2004, cum eronat a retinut instanta dejudecatA.

Concluzia Instanfei potrivit cireia organul fiscal trebuia din oficiu, conform
prevederilor art.75 alin. 2 9i alin.3 din OG nr.92l2003 privhd Codul de proc.fiscali,
si "completeze datele reclamantei in registrul contribuabililor in momenhtl in care
societatea a optat pentru aplicarea regimului normal de TVA* este eronate $i lipsitd
de temei legal, deoarece; in speld, nu existd constateri proprii ale organului fiscal
privhd depagirea plafonului de scutire prevdzut de dispoziliile Codului fiscal
referitoare la taxa pe valoarea addugati, pentru a inlelege cd organul fiscal ar fi putut
sd-l inregistreze, din oficiu, ca pldtitor de TVA.

a pronunTar o

Raportul de expertizd tehnici este o probl Stiinlificd gi in mod corect instanta
de fond gi-a baza solulia pe concluziile raportului de expertizi efectuat in car.rzd.

Recurenia nu face decdt si aplice excesiv de restrictiv din dispozifiile legale
incidenle in cauza de fafd: ;

In fond, faptul cd a intaniat o perioadd de timp pentru ridicarea primului aviz
nu inseamni ci acest aviz gi toate actele anterioare devin automat nule.

Corect a relinut instanla de fond cd in conformitate cu disp.art.75 alin.2,3 Cod
proc.fiscal5 $i art.152 alin.1,3 Cod fiscal, organele fiscale, trebuiau si completeze din
oficiu datele reclamate in registml contribuabililor in momenhrl in care societatea
reclamznt5 a optat pentru regimul normal de TVA.

In concluzie pe baza celor expuse $i pe temeiul disp.art.312 Cod proc.civild,
urmeazd a respilge ca nefondat recursul autoritdlii parate.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NuraeLE Lscu

DECIDE:
RESPINGE ca nefondat recursul declarat de pir6ta A.N.A.F. - DIRECTLA,

GENERALA A FINANTELOR PTIBLICE, cu sediul in BrEiIa, Str.Delfinului, nr.l,

Curtea analizeld actele dosarului constad ce instanla de fond
hotdrire remeinicd gi legald.
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